

Mun. Chișinău, com. Ciocescu, str. S. Lozo  
(denumirea obiectivului)



## Proces-verbal

Valoarea de deviz 195 517,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație și contractie în betonul de uzură, la drumuri și străzi	m	258,0000	70,59 21,33	18 211,28 5 504,22
2	RpDB37A	Decaparea îmbrăcămintelor asfaltice de pînă la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m <sup>2</sup>	120,0000	39,79 39,79	4 774,25 4 774,25
3	RpDB37A1	Decaparea îmbrăcămintelor asfaltice de pînă la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm în plus peste cei 3 cm grosime se adaugă / k=9	m <sup>2</sup>	120,0000	119,36 119,36	14 322,74 14 322,74
4	DI118	Decaparea mecanizată a îmbrăcămintei din piatră spartă	m <sup>3</sup>	19,2500	25,45 8,25	489,83 158,72
5	TRI1AA04 C3	Încărcarea materialelor din grupa A - usoare și marunte prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 3	t	63,3000	31,71 31,71	2 007,43 2 007,43
6	TsI51A10	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanța de 10 km	t	63,3000	10,62 0,00	672,28 0,00
7	RpDB36C	Desfăcerea trotuarelor din dale de	m	58,0000	24,22	1 404,60

1	2	3	4	5	6	7
		beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)			24,22	1 404,60
		<i>Total</i>	lei			41 882,41
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>41 882,41 28 171,96</b>
		<b>2. Terasamente</b>				
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,3570	688,74 0,00	245,88 0,00
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,1530	755,88 0,00	115,65 0,00
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	21,4000	10,62 0,00	227,27 0,00
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1000	1 384,00 508,60	138,40 50,86
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	7,7000	339,86 51,89	2 616,91 399,58
13	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	15,4000	255,55 35,17	3 935,44 541,66
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	35,7000	17,87 17,87	638,12 638,12

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
15	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m <sup>3</sup>	0,3570	1 303,03 508,54	465,18 181,55
		<i>Total</i>	lei			8 382,85
		<b>Total Terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>8 382,85 1 811,77</b>
		<b>3. Lucrari de montare</b>				
16	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 63 mm / Труба газовая ПЕ 63	m	128,0000	82,69 3,11	10 584,69 398,55
17	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. / Переход пе-сталь 63x57 mm	buc	2,0000	295,24 46,13	590,49 92,26
		<i>Total</i>	lei			11 175,18
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>11 175,18 490,81</b>
		<b>4. Imbracaminte</b>				
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=16cm	m <sup>3</sup>	19,2500	373,05 57,08	7 181,18 1 098,86
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic 0,65 l/m <sup>2</sup>	t	0,0780	9 392,44 0,00	732,61 0,00
20	DB19H	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m <sup>2</sup>	120,0000	189,65 4,04	22 758,23 484,34
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic 0,35 l/m <sup>2</sup>	t	0,0420	9 405,48 0,00	395,03 0,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregate marunte, executata la	m <sup>2</sup>	120,0000	162,22 3,60	19 466,92 432,45

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica / K=1.25 pt 5cm grosime finala				
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum, pe fundatie de beton	m	58,0000	145,78 38,63	8 455,49 2 240,67
		<i>Total</i>				58 989,46
		<b>Total Imbracaminte Inklusiv salariu</b>				<b>58 989,46 4 256,32</b>

	Total	lei	120 429,90
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	7 814,44
	Transportul materialelor	7 %	4 665,69
	Cheltuieli de achizitionare depozitare	2 %	1 333,05
	Cheltuieli directe		134 243,08
	Cheltuieli de regie	14,5 %	19 465,25
	Total cu CR		153 708,33
	Beneficiu de deviz	6 %	9 222,50
	Total cu BD		162 930,83
	Taxa pe valoare adaugata	20 %	32 586,17
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>195 517,00 34 730,86</b>

Intocmit

SRL "Adrika" Corai, Chisinau S.R.L.  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3  
WinCmeta**Proces-verbal**

Intocmit in prețuri curente 15.12.2020

Valoarea de deviz 195 517,00 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

**Manopera :**

1.	7123011000200	Betonist	h-om	95,4600	57,66	5 504,22
2.	7129020012800	Pavator	h-om	30,1600	57,66	1 739,03
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	15,9000	57,66	916,79
4.	7136080025000	Montator conducte	h-om	4,6080	57,66	265,70
5.	7212030022700	Sudor	h-om	1,6000	57,66	92,26
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,6002	57,66	4 878,04
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	357,8640	57,66	20 634,44
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7527	57,66	158,72
9.	9312040019600	Sapator	h-om	9,3940	57,66	541,66
<b>Total manopera</b>						<b>34 730,86</b>

**Material:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	19,8000	1 052,33	20 836,13
2.	111100010001317	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/20 SM STB 1033:2008	t	14,1000	1 272,13	17 937,03
3.	1212121212121	Apa	m3	10,6296	20,10	213,65
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,8100	325,00	263,25
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	22,1375	230,00	5 091,62
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5220	215,00	112,23
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	24,2550	215,00	5 214,83
8.	23203226000401	Bitum	t	0,1236	9 000,00	1 112,40
9.	25132066215001	Banda de avertizare	m	138,2400	1,95	269,57
10.	252121671000114	Teava polietilena d. 63mm	m	128,3840	64,40	8 267,93
11.	252315671381115	Переход пе-сталь 63x57 mm	buc	2,0200	186,30	376,33
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	183,8600	1,45	266,60
13.	266612280028617	Bordura beton pentru trotuare	m	58,2900	100,00	5 829,00
14.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	3,9300	12,50	49,12
15.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,9301	808,33	751,83
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3480	20,10	6,99

17.	4100126202818	Apa	m3	2,6950	20,10	54,17
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>66 652,68</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,3190	84,25	953,62
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,6595	67,00	379,19
3.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	95,4600	78,00	7 445,88
4.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,2000	52,58	63,10
5.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	5,1200	65,00	332,80
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0360	423,33	15,24
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4601	330,00	151,83
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,8990	245,60	466,39
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,8990	245,60	466,39
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,8990	679,33	1 290,05
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,0760	336,00	361,53
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,2656	415,00	110,22
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,4055	84,25	371,17
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,2656	260,00	69,06
15.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	1,2000	49,00	58,80
16.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	5,1200	257,00	1 315,84
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,8363	186,00	899,55
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	95,4600	45,00	4 295,70
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>19 046,36</b>

Total	lei	120 429,90
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	7 814,44
Transportul materialelor	7 %	4 665,69
Cheltuieli de achizitionare depozitare	2 %	1 333,05
Cheltuieli directe		134 243,08
Cheltuieli de regie	14,5 %	19 465,25
Total cu CR		153 708,33
Beneficiu de deviz	6 %	9 222,50
Total cu BD		162 930,83
Taxa pe valoare adaugata	20 %	32 586,17

**Total deviz:**

**195 517,00**



Intocmit

Verificat

*SRL "Adrika" Coșca Beloran*  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

